

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 11257

K

Unique Paper Code : 232167240001

Name of the Paper : Elections and Data Driven Electoral Analysis

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science – DSC

प्रोग्राम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीतिक विज्ञान

Semester / Annual : VII

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

समय : 1 घण्टा

पूर्णांक : 30

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **one** questions from **Section A** & any **two** questions from **Section B**. A Total of **three** Questions must be attempted.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. खंड 'अ' में से कोई एक प्रश्न तथा खंड 'ब' से कोई दो प्रश्न हल कीजिए। कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Section A

भाग अ

1. Discuss the methodological challenges of conducting an opinion poll.

जनमत सर्वेक्षण आयोजित करने की पद्धतिगत चुनौतियों पर चर्चा करें?

P.T.O.

2. Discuss various methods of analyzing electoral data and their importance in understanding voter behavior.

चुनावी आंकड़ों के विश्लेषण के विभिन्न तरीकों और मतदाता व्यवहार को समझने में उनके महत्व पर चर्चा करें।

Section A
भाग अ

3. Why is it important to study the election from both micro and macro level? How constituency level analysis becomes crucial in addressing important political questions?

चुनाव का सूक्ष्म और बृहत दोनों स्तरों से अध्ययन करना क्यों महत्वपूर्ण है? महत्वपूर्ण राजनीतिक प्रश्नों के समाधान में निर्वाचन क्षेत्र स्तर का विश्लेषण कैसे महत्वपूर्ण हो जाता है?

4. Analyze and compare the shift in voting trend and issues in 2019 and 2024 Lok Sabha elections by using the electoral data of ECI, CSDS.

ईसीआई, सीएसडीएस के चुनावी डेटा का उपयोग करके 2019 और 2024 के लोकसभा चुनावों में मतदान के रुझान और मुद्दों में बदलाव का विश्लेषण और तुलना करें।

5. Election surveys often use subjective questions to measure respondents' perceptions, feelings, and judgments, which cannot be objectively verified. Discuss.

चुनाव सर्वेक्षण अक्सर उत्तरदाताओं की धारणाओं, भावनाओं और निर्णयों को मापने के लिए व्यक्तिपरक प्रश्नों का उपयोग करते हैं, जिन्हें निष्पक्ष रूप से सत्यापित नहीं किया जा सकता है। चर्चा करना।

तमसो मा ज्योतिर्गमय
UNIVERSITY OF DELHI